24 e no § 5º do mesmo artigo da Lei Estadual nº 22.520, de 11 de julho de 2025, e tendo em vista o contido nos 
protocolos nº 25.394.717-9, 25.218.941-6, 23.494.919-5, 20.011.498-1, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica efetuado um ajuste no Orçamento Geral do Estado, e alterado o detalhamento de obras e/ou demais entregas, no valor de                 
R$ 21.988.405,00 (vinte e um milhões e novecentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e cinco reais), de acordo com os Anexos I e II deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 27 de fevereiro de 2026, 205º da Independência e 138º da República. 

Carlos Massa Ratinho Junior 

Governador do Estado

[...]

autorizações contidas no § 5º do artigo 24 da Lei Estadual nº 22.520, de 11 de julho de 2025, e tendo em vista o contido no protocolo nº 23.309.454-4, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica efetuado um ajuste no Orçamento Geral do Estado, e alterado o detalhamento de obras e/ou demais entregas, no valor de R$ 5.074.537,00 
(cinco milhões e setenta e quatro mil e quinhentos e trinta e sete reais), de acordo com os Anexos I e II deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 27 de fevereiro de 2026, 205º da Independência e 138º da República. 

Carlos Massa Ratinho Junior 

Governador do Estado

[...]

24, e no art 30 da mesma Lei Estadual nº 22.520, de 11 de julho de 2025, e tendo em vista o contido nos protocolos nº 
25.241.031-7, 25.366.482-7, 25.389.131-9, 25.428.823-3, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, e alterado o detalhamento de obras e/ou demais entregas, no valor de       
R$ 54.469.786,00 (cinquenta e quatro milhões e quatrocentos e sessenta e nove mil e setecentos e oitenta e seis reais), de acordo com o Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º Servirá como recurso para cobertura de crédito de que trata o artigo anterior  igual importância proveniente de Superávit Financeiro. 

Art. 3º  Em decorrência do contido no artigo anterior, fica alterado o Demonstrativo da Receita, conforme Anexo III deste Decreto.

[...]

24, da Lei Estadual nº 22.520, de 11 de julho de 2025, e tendo em vista o contido nos protocolos nº 25.265.595-6, 25.286.289-7, 
25.310.020-6, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, e alterado o detalhamento de obras e/ou demais entregas, no valor de    
R$ 22.632.050,00 (vinte e dois milhões e seiscentos e trinta e dois mil e cinquenta reais), de acordo com o Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º Servirá como recurso para cobertura de crédito de que trata o artigo anterior igual importância proveniente de Superávit Financeiro. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

24 e no § 5º do mesmo artigo da Lei Estadual nº 22.520, de 11 de julho de 2025, e tendo em vista o contido no protocolo nº 
25.453.439-0, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica efetuado um ajuste no Orçamento Geral do Estado, e alterado o detalhamento de obras e/ou demais entregas, no valor de R$ 710.000,00 
(setecentos e dez mil reais), de acordo com os Anexos I e II deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 27 de fevereiro de 2026, 205º da Independência e 138º da República. 

Carlos Massa Ratinho Junior 

Governador do Estado

[...]

24, da Lei Estadual nº 22.520, de 11 de julho de 2025, e tendo em vista o contido nos protocolos nº 22.362.120-1, 23.619.023-4, 
25.422.276-3, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, e alterado o detalhamento de obras e/ou demais entregas, no valor de     
R$ 28.180.696,00 (vinte e oito milhões e cento e oitenta mil e seiscentos e noventa e seis reais), de acordo com o Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º Servirá como recurso para cobertura de crédito de que trata o artigo anterior igual importância proveniente de Superávit Financeiro. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.